
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2599 | Quarta-feira, 28 de junho de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2599 | Quarta-feira, 28 de junho de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 4 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO...............................01
Secretaria de Administração....................................01
 Divisão de Licitação.............................................01
 Divisão de Recursos Humanos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Secretaria da Fazenda..........................................02

 Divisão de Fiscalização.......................................02
 Divisão de Receitas Diversas...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
Secretaria de Desenvolvimento Econômico..............03
Secretaria de Desenvolvimento Urbano......................03
 Diretoria de Trânsito...................................................03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 81/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa de agenciamento de passagens terrestres nacionais, compreendendo 
reserva, emissão, marcação e remarcação. Credenciamento até as 08h30min 
do dia 14 de julho de 2023 através do site www.bnc.org.br; o recebimento das 
propostas até as 09hrs do dia 14 de julho de 2023; oferecimento de lances a partir 
das 11h00min do dia 14 de julho de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 27 de junho 
de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 97/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de análises laboratoriais, físico-químicas e 
microbiológicos e de água para as Agroindústrias do Município de Cianorte. 
Credenciamento até as 08h30min do dia 14 de julho de 2023 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do 
dia 14 de julho de 2023; início da sessão às 9hrs do dia 14 de julho de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 10hrs do dia 14 de julho de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 27 de junho de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 98/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para instalação de divisórias em gesso acartonado, Drywall e forros de 
PVC, incluindo o fornecimento e mão de obra qualificada. Credenciamento até 
as 08h30min do dia 18 de julho de 2023 através do site www.licitacoes.caixa.
gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 18 de julho de 2023; 
início da sessão às 9hrs do dia 18 de julho de 2023; oferecimento de lances a 
partir das 10hrs do dia 18 de julho de 2023. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao 
Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 27 de junho 
de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 99/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2599 | Quarta-feira, 28 de junho de 2023                                                                                                             | Pág. 2
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de EPIs e uniformes para a Secretaria Municipal de Educação de Cianorte – 
SMEC. Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de julho de 2023 através 
do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs 
do dia 19 de julho de 2023; início da sessão às 9hrs do dia 19 de julho de 
2023; oferecimento de lances a partir das 10hrs do dia 19 de julho de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 27 de junho de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 100/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de camisetas em atendimento ao Programa Educacional de Resistência às 
Drogas (Proerd), por intermédio da Secretaria Municipal de Educação de 
Cianorte. Credenciamento até as 08h30min do dia 20 de julho de 2023 através 
do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs 
do dia 20 de julho de 2023; início da sessão às 9hrs do dia 20 de julho de 
2023; oferecimento de lances a partir das 10hrs do dia 20 de julho de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte, em 27 de junho de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 55/2023 – Processo 243/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com o SERVIÇO DE APOIO 
ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO PARANÁ 
- SEBRAE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 75.110.585/0001-00, para 
implantação da Trilha de capacitação de Pré-incubação para o Programa 
de Pré-incubação do Centro de Inovação de Cianorte, pelo valor total 
estimado de R$ 20.870,00 (Vinte mil oitocentos e setenta reais), e prazo de execução 
e vigência: 31/12/2023; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na 
Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Junho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 698/2022
Tomada de Preço 18/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra 
de construção de um vestiário na Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro,  
OLIVEIRA E AMORIM ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Ettore Giovine, 2734, Jardim Renata, CEP 87701150, na cidade de PARANAVAÍ/
PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.587.294/0001-60, telefone (44) 99126-5361, Email: 
rodrigoliveira.eng@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o 
Sr. Eron Silva Amorim, portador da Cédula de Identidade 124635802/SSP e do CPF 
085.655.019-14, residente e domiciliado em PARANAVAÍ/PR, doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
698/2022 20/09/2022 20/04/2023 20/09/2023 R$ 183.767,50 

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 20/07/2023

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 12.847,50 
(doze mil e oitocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), ficando 
o contrato com o valor total de R$ 196.615,00 (cento e noventa e seis mil e 
seiscentos e quinze reais).
Dotação orçamentária: 11.002.27.811.0017.1.038.4.4.90.51.00.00. – 1000 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 26 de junho de 2023.

___________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

________________________________________________
Eron Silva Amorim

OLIVEIRA E AMORIM ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1168/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
Considerando a declaração de desistência de vaga da candidata Rosângela Poli 
Figueira, assinada em 26/06/2023,

RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 1123/2023-SEC/ADM, de 21 de Junho de 
2023, de ROSÂNGELA POLI FIGUEIRA, publicada na Edição nº 2.594, no 
Órgão Oficial Eletrônico do Município de Cianorte, em 22 de Junho de 2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se a disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Junho de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1169/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:
Art.1º. CONTRATAR por prazo determinado, ANDRÉA BENTA LANDOLFI 
SILVA para exercer a função pública inerente ao cargo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS II, no período de 03/07/2023 a 31/12/2023, aprovada no 
Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de 
Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a 
servidora CLEONICE GUIMARÃES SERAFIM,  suprimento por ocasião de 
readaptação temporaria, percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da 
tabela de vencimentos do município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Junho de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2599 | Quarta-feira, 28 de junho de 2023                                                                                                             | Pág. 3

Div. de Receitas Diversas

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

RESOLUÇÃO 010/2023

SÚMULA: Aprova a prorrogação do prazo de submissão das propostas previsto 
no Edital nº 01/2023 de seleção de projetos para concessão de bolsas de iniciação 
em desenvolvimento tecnológico. 
O CMCTIC – Conselho Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação de 
Cianorte, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 163 
de 26 de abril de 2022 e, considerando a resolução da reunião extraordinária 
realizada em 23 de junho de 2023, às quatorze horas, nas dependências da 
Associação Comercial e Empresarial de Cianorte,
Resolve:

Art. 1º – Aprovar a prorrogação do prazo de submissão das propostas previsto 
no Edital nº 01/2023 de seleção de projetos para concessão de bolsas de iniciação 
em desenvolvimento tecnológico.
Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Cianorte, 27 de junho de 2023.

_________________________________
Mário do Anjos Neto Filho

Presidente do CMCTI

EDITAL 02/2023
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

O presente edital torna pública a prorrogação do prazo de inscrições do Edital 
02/2023, conforme o cronograma a seguir:
ETAPAS DATA

Lançamento do Edital 13/06/2023
Prazo final de submissão das propostas 31/07/2023
Divulgação das Inscrições homologadas 10/08/2023
Divulgação do Resultado Parcial 21/08/2023
Solicitação de Reconsideração e Recursos 
(exclusivamente por e-mail)

Até 23/08/2023

Divulgação do resultado final 25/08/2023
Início das atividades 01/09/2023

Diretoria de Trânsito
Secretaria de Desenvolvimento Urbano



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2599 | Quarta-feira, 28 de junho de 2023                                                                                                             | Pág. 4

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-06-28T11:57:37-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




